olárlo Oociel Elêtíônlco
Edição: 2210 Data: 10/0412023 Página:3-4

frtunÍcípÍo !e @uutro lponter
@gtabo !o lparaná

DECRETO N'063/2023

DATA: l0 DE ABRIL DE 2023

súuaL,l: »tspor soBRE ,t ne,tuz,tçÃo »n
tu»tÉNaes pútttcts E A ntnrtcrctçÃo
popuLAR Nos pRocESSos DE ELABoRAçÃo »o
PLANO PLURIANUAL, LEI DE DIRETRIZES
onçaurNrÁru,as E LEr onçtmoxrÁru,t e o.t
ourRAS PRowDÊr,tcus.

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do
Pararuá, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 41, Inciso I, da Lei Federal no
4.320/64, combinado com Artigo 92, Incíso I, letra "o", da Lei Orgônica do Município:

DECRETA

ArL 1'- A realização de audiências públicas e a participação popular nos processos de elaboração do plano
plurianual - PPÁ, lei de diretrizes orçamentdrias - LDO e lei orçamentária anual - LOÁ, obedecerá ao
disposto neste Decreto.

ArL 2' - A participação de que trata este Decreío abrangerá as iniciativas relacionadas aos programas
Temáticos do Município.

Arl 3o - As audiências públicas e a participação popular poderão ser realizadas:
I - em conjunto no que se reÍere ao PPÁ, a LDO e a LOA no primeiro ano de governo,
II - em conjunto nos demais exercícios a relativa à LDO e à LOA.

ArL 5'- A deliberação dos Conselhos Municipais se dará através de reunião especíJica para este fim dos
membros integrantes do conselho, com registro da aprovação em ata.

Arí 6" - A escolha prioritária sobre as demandas de cada região, recairá sobre políticas públicas
previamente organizadas pelo Poder Executivo.

Parágrafo único. Ás iniciativas sugeridas nos processos de participqÇão não vinculam o Poder Execulivo a
iweri-las nos respectivos projetos de leis, tendo como finalidade a ampliação da democracia participativa.

ArL 7'- Poderão participar das Audiências Públicas de que trata este Decreto, pessoas Jísicas, entidades
de classe, associações de bairro, associações comerciais ou indústrias, sindicatos, e o tras entidodes
organizadas.

Aua 6agpâr íldrtirí, 560 - @el?tâx (45) 3279-8100 - bbb.qustr0!0ntsd.pr.gob.br - @@D 85.9.+0 -OOO - @u8tÍo p0Írts6 , Farâná

ArL 1'- Ás audiências públicas serõo realizadas em datas a serem divulgadas no sítio do Poder Executivo
Municipal.

frlunicípÍo üe @uatro lPontes
@staüo Do lFuraná

Art. 8'- As audiências públicds e d participação popular poderõo ser presenciais, por videocon;/àrência ou
disponibilizadas no sítio do Poder Executivo.

§ 1". No caso de audiências públicas presenciais a audiência e participação popular terá duração móxima
de até uma hora, compondo-se das seguintes etapas:

I - composição da Mesa Coordenadora;
II - leitura da lista de autoridades e dos representantes municipais presenles;
III - exposição dos objetivos e da metodologia da reunião;
IV - discussão e votação das propostas e ações requeridas;

§ 2'. Em sendo a audiência pública realizada por videoconferência ou disponibilizada:; no sítio, estas
deverão seguir as seguintes norhas:

I o Projeto de Lei e seus anexos serão publicados integrqlmente, bem como esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessários, para conhecimento e análise da sociedade;

II - em sendo realizada videoconferência:

a) será agendada data e horário para a reunião pública para sugestões e questionamentos;

b) após o recebimento das sugestões efeitos os esclarecimentos em até três dias úteis será disponibiliza
a qta com as suas conclusões no sítio.

III - em sendo realizada via sítio:

a) será aberto o prazo de até 2 dias para sugestões e questionamentos da sociedade diretamenle no sítio
a ser divulgado;

b) as sugestões e os questionamentos serão consolidados e publicadas as sugestões e conclusões em até 5
dias do término do prazo da alínea anterior;

Art. P - Esle Decreto entra vigor na data de sua publicação.

Art. l0 - Fica revogado o Decreto n'057/2023 do dia 3l de março de 2023.

Gabinele do PrefeiÍo de Quatro Poníes, Esltttlo do Ptra 0 de abril de 2023.
I

JoÃ I-AUI'ER
TO

Aua 6astar flaÍiní, 560 - Qr8leÍar (+5) 3279-8100 - bbb.quatrop0nteí.lr.gob.br - €€P 85.9.1o-ooo - @uatro pontee - paraná